
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 43 DEL 08/04/2024  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 43 del 08/04/2024 
Proposta n. 47 del 20/03/2024 

 
OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone 
in comune di Terni, II stralcio esecutivo. Pagamento diritti di segreteria e delle marche da bollo per il 
rilascio da parte del Comune di Terni dei Certificati di destinazione urbanistica per il perfezionamento 
delle espropriazioni. Approvazione schema di accordo bonario con i soggetti interessati. Impegno di 
spesa per complessivi euro 3.750,00. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 

Con Decreto del Commissario Straordinario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico 
della Regione Umbria n. 59 del 09/12/2019, è stato individuato il Consorzio di Bonifica Tevere Nera 
quale Ente attuatore per gli interventi in oggetto che dovevano essere realizzati nel rispetto della 
tempistica indicata nel decreto medesimo; 

 
con provvedimento consortile n. 192 del 26/06/2017 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai 
lavori in argomento e, contestualmente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, comma 1 e all'art. 
224 comma 7 della L.R. Umbria n. 1/2015, è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera in 
narrativa; 
 
per l’esecuzione dei lavori in argomento, si è reso necessario occupare permanentemente alcune 
aree di terreno ed altre temporaneamente, appartenenti a soggetti privati;  
 
nel piano particellare sono evidenziati tutti gli elementi ai fini dell’occupazione dei terreni; 
 
 al fine di perfezionare le espropriazioni con i 35 soggetti interessati si rende necessario effettuare il 
pagamento dei diritti di segreteria ed acquisire le marche da bollo per il rilascio da parte del Comune 
di Terni dei Certificati di destinazione urbanistica (CDU);          
 
 per i diritti di segreteria il pagamento ascende ad € 70,00x29 = € 2.030,00 oltre € 100,00x6 = € 
600,00 per un totale di € 2.630,00; 
 
 si rende, altresì, necessario acquisire n. 2 marche da bollo da € 16,00 per n. 35 CDU per un 
importo totale di € 1.120,00;  

 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 43 DEL 08/04/2024  2 

 

la spesa è a carico della Regione dell’Umbria, nell’ambito della Decreto n. 4 del 20/01/2020 di presa 
d’atto del progetto esecutivo e di concessione definitiva del finanziamento pari ad € 3.470.600,00 
per gli interventi di cui in oggetto; 
  

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 

 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 47 del 20/03/2024), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di autorizzare il pagamento di € 2.630,00 per il pagamento dei diritti di segreteria 

da corrispondere alla Regione Umbria per il tramite di bollettini PagoPA e precisamente: 
n. 29 bollettini dell’importo di € 70,00 e n. 6 dell’importo di € 100,00; 

 
3. di autorizzare l’acquisto di n. 70 marche da bollo per il rilascio da parte del Comune di Terni dei 

certificati di Destinazione Urbanistica, mediante emissione di un mandato a favore 
dell’economo del Consorzio dell’importo complessivo di € 1.120,00; 
 

4. di richiedere alla Regione dell’Umbria il rimborso delle spese sostenute pari ad € 3.750,00 
nell’ambito della Decreto n. 4 del 20/01/2020; 

 
5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 43 DEL 08/04/2024  3 

 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 47 del 20/03/2024 

 
ATTO N. 43 DEL 08/04/2024 

 
 
OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone 
in comune di Terni, II stralcio esecutivo. Pagamento diritti di segreteria e marche da bollo per il rilascio 
da parte del Comune di Terni dei Certificati di destinazione urbanistica per il perfezionamento delle 
espropriazioni. Impegno di spesa per complessivi euro 3.750,00. 
 

VISTO 
 

Il Decreto del Commissario Straordinario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico della 
Regione Umbria n. 59 del 09/12/2019, con il quale è stato individuato il Consorzio di Bonifica Tevere 
Nera quale Ente attuatore per gli interventi in oggetto che dovevano essere realizzati nel rispetto 
della tempistica indicata nel decreto medesimo; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
 con provvedimento consortile n. 192 del 26/06/2017 è stato approvato il progetto definitivo relativo 
ai lavori in argomento e, contestualmente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 comma 1 e all'art. 
224 comma 7 della L.R. Umbria n. 1/2015, è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera in 
narrativa; 
 
 per l’esecuzione dei lavori in argomento, si è reso necessario occupare permanentemente alcune 
aree di terreno ed altre temporaneamente, appartenenti a soggetti privati; 
 
nel piano particellare sono evidenziati tutti gli elementi ai fini dell’occupazione dei terreni; 
 
 al fine di perfezionare le espropriazioni con i 35 soggetti interessati si rende necessario effettuare il 
pagamento dei diritti di segreteria ed acquisire le marche da bollo per il rilascio da parte del Comune 
di Terni dei Certificati di destinazione urbanistica (CDU);          
 
 per i diritti di segreteria il pagamento ascende ad € 70,00x29 = € 2.030,00 oltre € 100,00x6= € 
600,00 per un totale di € 2.630,00; 
 
 si rende, altresì, necessario acquisire n. 2 marche da bollo da € 16,00 per n. 35 CDU per un 
importo totale di € 1.120,00;  

 
la spesa è a carico della Regione dell’Umbria, nell’ambito della Decreto n. 4 del 20/01/2020 di presa 
d’atto del progetto esecutivo e di concessione definitiva del finanziamento pari ad € 3.470.600,00 
per gli interventi di cui in oggetto; 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 43 DEL 08/04/2024  4 

 

 
VISTA 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Andrea Venturi 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 47 del 20/03/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 20/03/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 
 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 47 del 20/03/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 2.630,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130371 (Esercizio 2024) - Impegno n. 195 
 
La spesa relativa di € 1.120,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130371 (Esercizio 2024) - Impegno n. 196 
  
L’accertamento di € 3.750,00 di cui al precedente punto al capitolo di bilancio dell’esercizio in corso 
- PARTE ENTRATE - di seguito riportato e precisamente:  
Cap. 090371 (Esercizio 2024) - Accertamento n. 71   

  

 
Terni, lì 02/04/2024 IL RESPONSABILE 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 43 DEL 08/04/2024  5 

 

 F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA RIGHETTI 
 

 
 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 08/04/2024 IL DIRETTORE 

 F.TO DOTT.SSA CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


